
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 9 DEL 12/02/2026  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO BANDIERE PER EDIFICI PUBBLICI E I SEGGI ELETTORALI 
CIG: BA63AA9910 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 9 DEL 12/02/2026 
OGGETTO: 
ACQUISTO BANDIERE PER EDIFICI PUBBLICI E I SEGGI ELETTORALI 
CIG: BA63AA9910 
 

 
Premesso che il Cerimoniale delle Bandiere per le Pubbliche Amministrazioni per gli edifici pubblici e le 
sedi dei seggi elettorali prevede l’esposizione delle bandiere dell’Italia, Unione Europea e della Regione 
Piemonte; 
 
Preso atto della necessità di sostituire le bandiere logorate di Villa Soranzo, delle scuole del territorio e di 
provvedere ad averne la disponibilità per i due seggi elettorali di Varallo Pombia; 
  
Visti i preventivi per n. 10 bandiere dell’Italia, n. 5 dell’Unione Europea e n. 5 della Regione Piemonte delle 
seguenti ditte: 
 

 Roberto Faggionato di Lozzo Atestino (Pd) prot. 1223/2026 per un totale di € 165,00 Iva esclusa 
(trasporto compreso); 

 Centro Forniture Snc di Costa M. & Scaliati G di Sant’Arsenio (Sa) prot. n. 1225/2026 per un totale 
di € 265,00 Iva esclusa (trasporto incluso); 

 Adria Bandiere di Cesenatico (Fc) prot. n. 1264/2026, che fornisce due opzioni: 
 Poliestere nautico come le altre ditte per un totale di € 939, (comprensivo di spese di 

trasporto di € 30,00) Iva esclusa; 
 Tela Adria (tessuto extra resistente) per un totale di € 1031,00 (comprensivo di spese di 

trasporto di € 30,00) Iva esclusa; 
 
Considerato che la ditta Roberto Faggionato di Lozzo Atestino (Pd) cod. fisc. e p. IVA n. 02543220244 
risulta il più conveniente per la fornitura del materiale in oggetto; 
 
Visti gli articoli: 
 n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
 n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

 n. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
– che, per gli appalti di valore inferiore a € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Considerato che il valore della presente servizio risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare bandiere dell’Italia, Unione Europea e 
Regione Piemonte per gli edifici pubblici del territorio di Varallo Pombia; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale sopra descritto;  
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella presente determinazione e nel preventivo allegato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023 in base al preventivo presentato dall’Operatorie economico; 

 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 
amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Atteso che il citato Operatore Economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG BA63AA9910 tramite la nuova Piattaforma dei Contratti Pubblici 
gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto 
previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Prot. INAIL_49185719 rilasciato il 27/01/2026 con scadenza validità in data 27/05/2026; 
 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’impegno di spesa in oggetto; 
 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con DCC n. 24 del 23/12/25; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di provvedere all’acquisto n. 10 bandiere dell’Italia, n. 5 dell’Unione Europea e n. 5 della Regione 
Piemonte, per per gli edifici pubblici del territorio di Varallo Pombia; 
 
- di affidare alla ditta Roberto Faggionato di Lozzo Atestino (Pd) cod. fisc. e p. IVA n. 02543220244 
migliore offerente la fornitura di: 
 n. 10 bandiere dell’Italia; 
 n. 5 dell’Unione Europea; 
 n. 5 della Regione Piemonte; 

 
al prezzo complessivo di € 165,00 + iva 22%, per un totale di € 201,30; 

 
- di impegnare l’importo di € 201,30 al cap. 130/8/1 cod. int. 01.02.1 del bilancio di previsione 2026; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. BA63AA9910; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

1. la registrazione contabile degli impegni sul bilancio di previsione 2015; 
2. la comunicazione alla ditta Roberto Faggionato dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 
GRAMONI LUCIA 


